
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione Dirigenziale n. 82 del 17/03/2023    

Repertorio Generale n. 356  del 20/03/2023 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  ALLE  POSTE  ITALIANE  S.P.A.  DEL  SERVIZIO  DI 
SPEDIZIONE POSTALE UNIVERSALE SMA (SENZA MATERIALE AFFRANCATURA). 
CIG ZF03A5D8BB. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE 
II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

                                                                                                                 
Determinazione Dirigenziale n. 82 del 17/03/2023  

  
  

Oggetto:  AFFIDAMENTO  ALLE  POSTE  ITALIANE  S.P.A.  DEL  SERVIZIO  DI 
SPEDIZIONE POSTALE UNIVERSALE SMA (SENZA MATERIALE AFFRANCATURA). 
CIG ZF03A5D8BB. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 5 del 12/01/2023 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni dirigenziali  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  N.  267/2000 connesse alle 
competenze  di  responsabile  dell’Area  “Servizi  alla  Persona  –  Attività  Produttive”  con  la 
conseguente titolarità della Posizione Organizzativa.

PREMESSO che  è  necessario  mantenere  il  corretto  ed  efficiente  funzionamento  dell’Ufficio 
Protocollo di questo Ente, sia in termini di infrastruttura informatica sia in termini di ricezione e  
spedizione cartacea della  posta, motivo per cui, per la spedizione della  posta negli  anni è stato 
utilizzato  il  Servizio  di  Poste  Italiane  attraverso  l’uso  di  una  apparecchiatura  affrancatrice 
meccanica sulla quale ormai, essendo obsoleta, non è più possibile effettuare un normale servizio di 
manutenzione e tanto meno di riparazione.

CONSIDERATO che  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  57 del  10/03/2023  (pren.  Imp. 
12654/2023) sono state assegnate le somme necessarie per il  servizio di manutenzione, assistenza 
ed aggiornamento dei software applicativi dell’Ente per l’anno 2023.

DATO ATTO che da una ricerca di mercato risulta conveniente affidare alle Poste Italiane S.p.A. il 
servizio di  Spedizione Postale Universale SMA (Senza Materiale Affrancatura) senza l’utilizzo di 
apparecchiature affrancatrici e senza costi aggiuntivi rispetto all’affrancatura della posta realmente 
spedita.

ACCERTATO che, da una stima effettuata dal Responsabile dell’Ufficio Protocollo, la spesa media 
annuale relativa alle spedizioni postali risulta di circa 6.000,00 euro, salvo la spedizione di posta 
massiva che di volta in volta verrà quantificata e di conseguenza ricaricato il conto dedicato della 
somma necessaria alla spedizione.

VERIFICATO  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  incompatibilità  o 

copia informatica per consultazione



conflitto d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 
per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto.

RITENUTO  necessario  affidare  alle  Poste  Italiane  S.p.A.  il  servizio  di  Spedizione  Postale 
Universale SMA (Senza Materiale Affrancatura) e senza l’utilizzo di apparecchiature affrancatrici 
impegnando la somma di € 6.000,00 iva compresa sul bilancio di previsione 2022-2024 esercizio 
2023 alla Missione 1, Programma 2, Titolo 1, Macroaggrecato 03, Capitolo 01021.03.00102123.

RICHIAMATO  l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei  contratti  deve essere preceduta da apposita  determinazione del  responsabile del 
procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del 
contratto,  la  sua forma e le  clausole ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente 
ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le 
ragioni che ne sono alla base.

RILEVATO, in  tema  di  qualificazione  della  stazione  appaltante,  che   non è  ancora  vigente  il 
sistema  di  qualificazione,  previsto  dall’articolo  38  del  d.lgs  50/2016,  e  che   non  ricorrono 
comunque  gli  obblighi  di  possesso  della  qualificazione  o  di  avvaliamento  di  una  centrale  di 
committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai 
sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016.

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a  40.000,00  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000,00  euro,  nonché  attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  di  acquisto messi a disposizione dalle  centrali  di 
committenza.

VISTA l’offerta  commerciale  di  Poste  Italiane  S.p.A.  “SMA in  nome proprio  con  pagamento 
anticipato e contestuale” prot. 3364 del 31/01/2023.

DATO  ATTO che  è  stato  acquisito,  presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice 
identificativo della gara (CIG): ZF03A5D8BB.

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva).

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta  la regolarità tecnica, ai 
sensi del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni.

DETERMINA

per quanto sopra esposto e qui si intende integralmente riportato:

1. di  stabilire  che  risulta  necessario  mantenere  il  corretto  ed  efficiente  funzionamento 
dell’Ufficio  Protocollo  di  questo  Ente,  sia  in  termini  di  infrastruttura  informatica  sia  in 
termini di ricezione e spedizione cartacea della posta;

2. di affidare direttamente a Poste Italiane S.p.A.  il servizio di spedizione postale accettando 
integralmente  l’offerta  commerciale  di  Poste  Italiane  S.p.A.  P.  I.  01114601006 
denominata “SMA in nome proprio con pagamento anticipato e contestuale” prot. 3364 del 
31/01/2023;

3. di  impegnare  la  somma  di  €  6.000,00  iva  inclusa  in  favore  di  Poste  Italiane  S.p.A. 
P.I. 01114601006 con imputazione alla Missione 1, Programma 2, Titolo 1, Macroaggrecato 
03, Capitolo 01021.03.00102123 del bilancio di previsione 2022-2024 esercizio finanziario 
2023 (pren. Imp. 12654/2023);

copia informatica per consultazione



4. di  autorizzare  il  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  –  Attività  Produttive  alla 
sottoscrizione dell’accettazione dell’offerta prot. 3364 del 31/01/2023 e relativi allegati;

5. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che la presente determinazione sarà 
pubblicata  a  cura  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  sezione 
“Bandi di gara e contratti”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 82 del 17/03/2023

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO ALLE POSTE ITALIANE S.P.A. DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE POSTALE 
UNIVERSALE SMA (SENZA MATERIALE AFFRANCATURA). CIG ZF03A5D8BB . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01021.03.00102123 421/2023 € 6.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 20/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


